Ceux-ci sont transmis dans *cur.* 2,13 : *Periculosum quoque est, si ad praesepia sus aut gallina peruenerit. Nam bos cum gallinae fimum inter pabula sumpserit, statim nimio uentris dolore torquetur inflatusque moritur.* Mais ces symptômes et le rapprochement avec les signes de la colique (d'où les recettes placées dans le chap. VII sur la colique chez Pélagonius) sont confirmés par

Plin. nat. 29,103, *quod miremur cum, si aliud animal gustauerit id fimum, torminibus et inflationibus adficiatur.*

Comme le montre la confrontation des textes, Végèce avait la version originelle et complète³⁷ de Pélagonius, avec le détail de la préparation, de la friction, de l'application (la recette au cyphi est encore mentionnée en *cur.* 2,14).

Pelagon. 137

Si stercus gallinacium manducauerit, api semen cyathos V cum uini sext. et mellis hem. potionem dabis et inambulet tamdiu, quamdiu potio uentrem moueat. Sane si a dolore et obrobatio fuerit subsecuta, bacas lauri selib., nitri selib., aceti sext. II, olei sext. per triduum in calido loco perunges. Certissima medella est.

Veg. *mulom.* 2,149,2-3

Aduersus quam necessitatem apii semen uncias II deteres et cum uini sextario et hemina mellis contemperas ac per os defundes et tam diu deambulare compelles, donec uentrem potio moueat. 3 Quodsi nimio dolore etiam obrobatio fuerit subsecuta, bacas lauri selibram, nitri selibram, aceti sextarios II, olei sextarium diligenter trita permisces et ad focum calefacies, et in loco calido animal per triduum unges et contra pilum uehementer fricabis, certissimum daturus ex sudore remedium.

Pelagon. 138

Aliud apopiras fysicum. Si stercus gallinacium comederit, pullum uel gallinam occidi facies et uentrem ipsius uel gallinae crudum cum stercore equo uel mulae deorandum dabis ; aut, quod maius est, cyphi cum uino dabis, eadem hora sanabitur ; aut lixiuum dabis tepidum cum oleo faucibus infundes : medebitur.

Veg. *mulom.* 2,149,4-5

Aduersus eiusmodi casus fysicum remedium experimenta docuerunt : pullum uel gallinam occidere uentremque ipsius crudum et adhuc calentem cum stercore equo uel mulae, inuolutum melle, digerere per fauces optimum creditur. 5 Tres pilulas cyphi cum uino ueteri deterere et tepidum per os dare eadem hora sanare firmatur. Lixiuuum quoque ex arbore ulmi uel cuiuscunque generis ligni cinerem dummodo bene cretum cum oleo miscere et liquidum ac tepidum defundere per fauces, tanquam fysicum et salutare laudatur.

4 *post stercore add. suo L NP VeF AQ.*

5 ex arbore *WL NP* : de a. *AQ* quod ex a. *VeF* || cinerem *W NP VeF AQ* : -nere *L* || cretum *W* : -tam *F* certam *Ve AQ* tritum *L* cribratum *NP* || miscere *W NP* : permis- *L VeF* permisces *AQ*.